
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  quattro del mese di gennaio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  119  del 16.12.2015 con la quale sono stati dettati

gli indirizzi in relazione alla separazione dell’attuale servizio convenzionato di manutenzione

verde pubblico, spazi pubblici, pulizia uffici e spazzamento manuale delle strade e servizio

cimiteriale in più servizi autonomi orientandosi così su più operatori, mantenendo, se

possibile, la precedente scelta di avvalersi anche di cooperative di tipo B al fine di creare così

opportunità di lavoro per persone svantaggiate;

RICHIAMATO, inoltre, l’ulteriore indirizzo di affidare provvisoriamente detto servizio

secondo le disposizioni vigenti in materia, nelle more del periodo occorrente ad espletare le

gare assicurando così il prosieguo delle attività dei Servizi stessi;

VISTO, pertanto, che il servizio è di sua natura indispensabile e che si ravvisa, nelle more di

preparazione delle autonome gare, procedere ad un affidamento provvisorio ad un unico

operatore che operi nel periodo considerato in modo tale da non creare soluzioni di continuità;

VISTO il vigente quadro normativo che alla luce delle nuove disposizioni previste dalla

Legge di Stabilità 2016 n. 208 (ART.1 COMMA 501 LETTERA b) approvata nel suo testo

definitivo il 22-12-2015 e pubblicata sulla G.U. del 30/12/2015 n. 187 , viene eliminato il

limite dei 10.000 abitanti per procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori e

quindi a far data dal 1° gennaio 2016, tutti i comuni potranno procedere autonomamente agli

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, senza ricorrere

obbligatoriamente alle centrali di committenza;

N.1
Data

04-01-2016

OGGETTO: Servizio pulizia spazi pubblici, uffici, verde
pubblico  e spazzamento manuale delle strade e servizio
cimiteriale. Affidamento all'Ati equa fino al 31.03.2016.
Assunzione impegno di spesa. Codice CIG: Z6617E4C78.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



CONSIDERATO così che il Comune di Parona è, pertanto, nella condizione di poter

adottare provvedimenti legittimi che consentono di poter affidare secondo tali disposizioni e

soprattutto quelle regolamentari previste per i lavori in economia, affidamenti diretti di

somma urgenza;

INTERPELLATA l’Ati e rete di cooperative denominata Equa, costituita dalle Cooperative

sociale Oikos con sede in Vigevano (Capogruppo) e Gli Aironi cooperativa sociale di servizi

arl con sede in Sannazzaro dé Burgondi (mandante), affidataria del servizio in oggetto e

scaduto il 31/12/2015 che si è dichiarata disponibile a vedersi riconoscere il servizio agli

stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, per n. 3 mesi e, quindi, fino al

31/3/2016, ai fini di consentire a questa Amministrazione di addivenire alla pubblicazione

delle nuove gare d’appalto;

VISTO in particolare che il quantitativo economico per detti servizi è il seguente:

Manutenzione verde pubblico € 1.000,00 € + Iva di legge a misura  per mesi 3
Servizi di pulizie pre-post scuole elementari € 92,35 + iva di legge  - mensile
Pulizia palazzo Municipale € 1707,65 + iva di legge mensile
Pulizia Piazza Nuova € 177,60 + iva di legge mensile
Pulizia strade € 1991,39 + iva di legge mensile
Pulizia cimitero € 93,51 + iva di legge mensile
Applicazione dello sconto del 8,50% su tabelle per servizi cimiteriali

Pertanto, gli impegni da assumere a carico del bilancio 2016, comprensivi di Iva a carico dei
pertinenti capitoli sono i seguenti:

Manutenzione verde pubblico Codice bilancio
09.02-1.03.02.09.008/4560

€  1.220,00 A misura

Pulizia pre-post scuole
elementari

Codice bilancio
01.11-1.03.02.13.002/2425

€   338,01 Canone mensile
€  112,67

Pulizia Palazzo Municipale Codice bilancio
01.11-1.03.02.13.002/1355

€  6.249,99 Canone mensile
€  2.083,33

Pulizia P.zza Nuova Codice bilancio
09.03-1.03.02.02.15.004/4410

€  650,01 Canone mensile
€  216,67

Pulizia strade Codice bilancio
09.03-1.03.02.02.15.004/4410

€  7.288,50 Canone mensile
€  2.429,50

Pulizia cimitero Codice bilancio
12.09-1.03.02.13.002/5545

€  342,24 Canone mensile
€  114,08

DATO ATTO che il valore negoziale risulta inferiore a 40.000 euro;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;
VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero Codice C.I.G.:
Z6617E4C78;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 254 del 31.10.2015 è stato pubblicato il decreto 28.10.2015
del Ministero delĺInterno con il quale, con l’art. 2, è stato differito al 31.03.2016 il termine



per la deliberazione del bilancio di previsione per ĺanno 2016 da parte degli enti locali e che,
pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si
intende automaticamente autorizzato sino a tale data;
VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L.
che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono
gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato;
VISTO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia stato
deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può
assumere obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può disporre
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi tassativamente regolati dalla legge,
per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente;
VISTO il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.
VISTO il regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione
del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della
suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00;
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario anno 2016 in fase di redazione;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

 D E T E R M I N A

DI ASSUMERE la presente con somma urgenza;1)
DI AFFIDARE fino al 31/3/2016 il servizio di manutenzione verde pubblico, spazi2)
pubblici, pulizia uffici e spazzamento manuale delle strade e servizio cimiteriale
all’Ati e rete di cooperative denominata Equa, costituita dalle Cooperative sociale
Oikos con sede in Vigevano (Capogruppo) e Gli Aironi cooperativa sociale di servizi
arl con sede in Sannazzaro dé Burgondi (mandante);



DI DARE ATTO che il quantitativo economico per detto servizio è il seguente:3)

Manutenzione verde pubblico € 1.000,00 € + Iva di legge a misura  per mesi 3
Servizi di pulizie pre-post scuole elementari € 92,35 + Iva di legge  - mensile
Pulizia palazzo Municipale € 1707,65 + Iva di legge mensile
Pulizia Piazza Nuova € 177,60 + Iva di legge mensile
Pulizia strade € 1991,39 + Iva di legge mensile
Applicazione dello sconto del 8,50% su tabelle per servizi cimiteriali

DI ASSUMERE i seguneti impegni di spesa per complessivi € 16.088,75 iva4)
compresa a carico dei seguenti capitoli del bilancio per l’esercizio 2016 in fase di
redazione;

Manutenzione verde pubblico Codice bilancio
09.02-1.03.02.09.008/4560

€  1.220,00 A misura

Pulizia pre-post scuole
elementari

Codice bilancio
01.11-1.03.02.13.002/2425

€   338,01 Canone mensile
€  112,67

Pulizia Palazzo Municipale Codice bilancio
01.11-1.03.02.13.002/1355

€  6.249,99 Canone mensile
€  2.083,33

Pulizia P.zza Nuova Codice bilancio
09.03-1.03.02.02.15.004/4410

€  650,01 Canone mensile
€  216,67

Pulizia strade Codice bilancio
09.03-1.03.02.02.15.004/4410

€  7.288,50 Canone mensile
€  2.429,50

Pulizia cimitero Codice bilancio
12.09-1.03.02.13.002/5545

€  342,24 Canone mensile
€  114,08

DI LIQUIDARE dette somme a presentazione di regolari fatture previso separati5)
provvedimenti dello scrivente;
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del6)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile  e l’attestazione di copertura
finanziaria della spesa;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove7)
applicabile.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio



In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 04-01-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 04-01-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 04-01-2016

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


